

## ***Diskrimination af børn på landets specialskoler.***

Over det ganske land er vor verdenskendte digter HC Andersen blevet fejret med pomp og pragt. En enestående fest for en enestående forfatter. Også på landets folkeskoler – herunder specialskoler – er HC Andersen blevet fejret ved, at der er sat fokus på HCA' eventyr, historier og liv.

En dag, jeg er på besøg hos nær familie i Kolding, kommer sønnen glædesstrålende og viser mig en flot specialudgave af HCA' eventyr med flotte illustrationer. Drengen fortæller, at han har fået bogen af undervisningsministeriet i anledning af HCA' 200 års fødselsdag. Sådant en bog har alle elever i 6. kl. i Danmark fået. Rikke har da også fået én, ikke? Spørger han interesseret til sin kusine.

Rikke er jævnaldrende med Thomas og går også i 6. klasse – men på en af amtets specialskoler. Og nej – Rikke har ikke fået sådan en unik udgave af HCA, eventyr.

DET MÅ DA VÆRE EN FEJL, bliver vi enige om.

Men det er det åbenbart ikke, for der er endnu ikke kommet bøger til min datters skole.

HVORFOR? Er man ikke en bog værd, når man går på en specialskole? Mener man, at de elever, der går der, alligevel ikke vil sætte pris på/kan have fornøjelse af sådan en bog?

SÅ TAGER I MEGET FEJL!

Vi er alle mennesker. Har alle ret til at blive behandlet ordentligt/lige i dette samfund. Hvis landets øverste ledelse mener, at de, der går på en specialskole, skal behandles anderledes, så kan man jo ikke fortænke det ganske samfund i 'ikke at regne dem for noget'.

Det er tilfældigvis sådan, at mange på en specialskole finder stor glæde ved at læse eller kigge i en bog med flotte illustrationer eller at få bøger læst højt – ikke mindst HCA' eventyr.

Og så taler man om integration! Glem lige det, indtil man ad anden vej viser, at man respekterer børn, der er anderledes og har behov for at gå på en specialskole – deres handicap har de jo med sig, hvad enten de går på den ene eller den anden skole – hvad enten den er amtlig eller kommunal.

KÆRE BERTEL HARDER Vis at du respekterer alle mennesker ved at give den omtalte bog til ALLE landets elever, der har en alder svarende til 6. kl!!!

Med venlig hilsen  
Kirsten Sørensen  
Egevej 2  
7323 Give